
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRUPO DE TRABAJO 
 

GT-AGU 
 

Nuevas Fuentes de Agua 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento Final 
 
 
 
 
 



 

2 
 

PARTICIPANTES 
 
Coordinador:  
Miguel Muñoz Veiga 
Colegio de Ingenieros Superiores Industriales de la Comunidad Valenciana 
 
Relatores 
Enrique Cuevas 
Grupo Cobra 
 
Juan Francisco Maestre 
EGEVASA 
 
Ramón Guardino 
Tecymed 
 
Rogelio Llanes Ribas 
SEIASA S.A. 
 
Mónica di Donato 
CIP-ecosocial 
 
Colaboradores 
Ángel de Miguel García 
Fundación Imdea Agua 
 
Antonio Juanmarti 
Agbar 
 
César Cordero 
Hunosa 
 
Cristina Danés Castro 
Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino 
 
Enrique Sáez Solano 
Colegio de Ingenieros Superiores Industriales de la Comunidad Valenciana 
[...]
los iones con carga positiva migran a través de la membrana de intercambio catiónico y 
viceversa, es decir, sólo separa aquellas sustancias que tengan carga eléctrica, no 
sufriendo ningún tipo de reducción aquellas que presenten carga neutra como las 
bacterias, virus, SS, algas, etc. 
 
Una de las principales diferencias entre la electrodiálisis reversible y la 
electrodesionización es el contenido de los compartimentos de desalinización. Los de la 
electrodesionización se rellenan con resinas de intercambio iónico de lecho mezclado. 
 
La ósmosis inversa es una tecnología de membrana en la cual el solvente (agua) es 
transferido a través de una membrana densa diseñada para retener sales y solutos de 
bajo peso molecular. La OI elimina prácticamente todas las sales y los solutos de bajo 
peso molecular, es decir partículas cuyo tamaño sea superior a 0,001 μ (virus, bacterias, 
ácidos húmicos, quistes, polen, sales, etc.). Por tanto, se considera una eliminación 
prácticamente total de las sales disueltas y total de los sólidos en suspensión. Debido a 
esto, la ósmosis inversa es la elección cuando se necesita agua muy pura. 
 
Otras tecnologías intensivas de regeneración existentes son los bioreactores a 
membrana (BRM) y ocasionalmente los reactores secuenciales discontinuos (SBR) y los 
biodiscos (RBC). 
 
Los reactores secuenciales discontinuos (SBR) consisten en un sistema de tratamiento 
de lodos activados, cuyo funcionamiento se basa en la secuencia de tratamiento llevada 
a cabo en ciclos de llenado, tratamiento y vaciado. Los procesos unitarios que intervienen 
son los mismos de un proceso típico de lodos activados. En ambos ocurren la aireación, 
mezcla, reacción, sedimentación-clarificación, con la diferencia que en el proceso de 
lodos activados los procesos se llevan a cabo en tanques separados y en un sistema 
SBR, el tratamiento ocurre secuencialmente en el mismo tanque. Normalmente se 
emplea un mínimo de dos tanques de reacción para poder garantizar un tratamiento del 
agua en continuo. Ocupan muy poca superficie y tienen unos costes muy competitivos, 
generando un efluente de buena calidad fácilmente tratable para regeneración. 
 
Los biodiscos son reactores de biomasa fija, y consisten en discos, generalmente de 
PVC, polietileno o polipropileno, montados sobre un eje rotatorio. Mediante esta rotación, 
el conjunto de discos situados en paralelo está expuesto alternativamente al aire y al 
agua a depurar. Los microorganismos fijados descomponen la materia orgánica 
empleando procesos aerobios, de modo que si no se producen desprendimientos por mal 
funcionamiento o vertidos accidentales que contengan tóxicos o inhibidores, se trata de 
sistemas muy estables y con escasas variaciones en su rendimiento. 
 
El proceso es fiable y barato en cuanto a la energía empleada, y especialmente en 
pequeñas instalaciones bien dimensionadas el efluente es de muy buena calidad por lo 
que suele bastar una desinfección para la reutilización posterior. 
 
Los bioreactores de membrana se basan en situar una membrana en el interior de un 
sistema de aireación (tratamiento por lodos activados). La membrana no permite el paso 



 

64 
 

de los biosólidos que quedan en el reactor y se obtiene un efluente de buena calidad, 
fácilmente desinfectable. La eficacia de los procesos biológicos depende de dos factores 
principales: la concentración de biomasa en el reactor y la relación de transformación 
específica de los microorganismos. Así, un biorreactor de membrana se puede definir 
como la combinación de dos procesos, degradación biológica y separación por 
membrana, en uno único. 
 
La membrana puede acoplarse al biológico externamente o de forma interna, 
sumergiéndolas en el propio reactor. En ambos casos se puede describir una eliminación 
de los patógenos de mayor tamaño (por ejemplo, Giardia y Cryptosporidium). 
 
El objetivo final es obtener un agua con una adecuada calidad sanitaria, por lo que las 
etapas anteriores a la desinfección son en definitiva preparatorias para ésta; este 
proceso se puede llevar a cabo mediante derivados de cloro, rayos ultravioleta u ozono. 
 
Independientemente del sistema de desinfección adoptado se debe prever la dosificación 
de cloro mediante NaClO en el efluente de agua regenerada hasta alcanzar una 
concentración de cloro libre residual de 0,6 ppm.  
 
La desinfección se puede realizar por adición de derivados de cloro como el NaClO, cloro 
gas o Cl2O. La cloración se desaconseja para el tratamiento de aguas residuales, ya que 
genera muchos subproductos. Sin embargo, el empleo de Cl2O se considera como una 
de las mejores alternativas a la cloración convencional. Es un oxidante efectivo que se 
emplea en aguas con fenoles y elimina los problemas de olores. Al mismo tiempo tiene el 
inconveniente que oxida un gran número de compuestos e iones, como hierro, 
manganeso, nitritos. No reacciona con el amonio ni con el bromo. Se tiene que generar in 
situ debido a su inestabilidad y no genera subproductos en cantidad apreciable. Se 
considera un buen biocida y afecta también a las algas. El uso del NaClO es el más 
extendido por su facilidad de operación. 
 
La desinfección llevada a cabo por rayos ultravioleta se basa en la acción de una parte 
del espectro electromagnético sobre ácidos nucleicos y proteínas, con lo que se altera la 
reproducción de determinados patógenos o produciendo la muerte de la célula. Se 
emplea la radiación a 253,7 nm, que se considera la más adecuada para el proceso. Es 
activo especialmente contra bacterias y virus y se describe con lámparas de media 
intensidad una acción contra Giardia y Cryptosporidium. 
 
Se emplean lámparas de alta, media y baja presión. Hasta el momento las más utilizadas 
en desinfección de aguas residuales son las de baja presión. Es importante que el 
efluente a desinfectar tenga pocos sólidos en suspensión. Uno de los problemas más 
importantes de esta tecnología es la limpieza de las lámparas 
 
El ozono es un oxidante más enérgico que el cloro, sobre todo por su acción contra los 
virus y bacterias, y se debe producir in situ por acción de una descarga eléctrica. Al 
mismo tiempo reduce los olores, no genera sólidos disueltos adicionales, no es afectado 
por el pH y aumenta la oxigenación de los efluentes. Si el contenido en materia orgánica 
es elevado, se requieren dosis comparativamente elevadas para obtener una buena 
desinfección. 
 



 

65 
 

Otras formas de clasificar las distintas tecnologías nombradas anteriormente son por el 
método de tratamiento empleado (físico, químico, biológico) y por la utilidad final del agua 
regenerada. 
 
A continuación se exponen unos ejemplos de los resultados obtenidos a nivel de planta y 
que se han conseguido al añadir un tratamiento terciario a una Estación Depuradora de 
Aguas Residuales.  
 
 
 
EJEMPLO 1: TRATAMIENTO TERCIARIO (FÍSICO-QUÍMICO + ULTRAFILTRACIÓN + 
ÓSMOSIS INVERSA). 
 
 
El caudal de agua que se aporta al tratamiento terciario proviene de un decantador 
secundario y alcanza los 50.000 m3/día. 
 
El tratamiento terciario que se aplica consta de: 
1. Tratamiento físico-químico, cámaras de mezcla-floculación y decantación lamelar. 
2. Ultrafiltración con paso 0,02 micras. Q = 49.500 m3/día. Rendimiento = 92%, 

obteniendo un caudal de 45.000 m3/día. 
3. Ósmosis Inversa: Qentrada = 30.000 m3/día. Conversión del 75%. Qsalida = 22.000 

m3/día. 
4. Mezcla de agua ultrafiltrada (3.000 m3/día) y agua osmotizada (22.000 m3/día) 
 
Total salida de planta 25.000 m3/día < 600 μS/cm (osmotizada) y 12.000 m3/día de agua 
ultrafiltrada. 
 
En la siguiente tabla se resumen los valores obtenidos del agua a la salida del secundario 
y el agua a la salida del terciario: 
 
Agua Salida Secundario Fechas 
Parámetro Unidad 12/09/06 14/09/06 15/09/06 20/09/06 
pH unidad pH 7.65 7.67 7.88 7.58 
K μS/cm 2.540 2.510 2.770 2.600 
SS ppm 29 16 19 29 
DBO5 mg O2/l  20 20 20 
Coliformes Totales ufc/100 ml 1.500.000 3.000.000 5.000.000 500.000 
Estreptococos Fecales ufc/100 ml  460.000 270.000  
E. Coli ufc/100 ml 1.200.000 670.000 680.000 340.000 
      
Tratamiento Terciario Fechas 
Parámetro Unidad 12/09/06 14/09/06 15/09/06 20/09/06 
pH unidad pH 7,80 7,88 8,01 7,51 
K μS/cm 102.5* 82.6* 87.4* 574 
SS ppm 0   0 
DBO5 mg O2/l 0   2 
Estreptococos Fecales ufc/100 ml 0 1 0  
E. Coli ufc/100 ml 30 2 10 0 
* Sin mezcla de agua ultrafiltrada. 
 



 

66 
 

 
EJEMPLO 2: TRATAMIENTO TERCIARIO (FÍSICO-QUÍMICO + DECANTACIÓN 
LAMELAR, FILTRACIÓN CON ARENA + DESINFECCIÓN CON UV). 
 
El caudal de agua de depurado de la planta oscila entre 8.500 m3/día en invierno y 12.000 
m3/día en verano. 
 
El tratamiento terciario que se aplica consta de: 
1. Tratamiento físico-químico, cámaras de mezcla-floculación y decantación lamelar. 
2. Filtración por gravedad en lecho de arena. 
3. Desinfección ultravioleta. 
 
En la siguiente tabla se resumen los valores obtenidos del agua de entrada a la planta y 
del agua de salida del terciario: 
 
Agua de Entrada Fechas 
Parámetro Unidad 01/09/08 03/09/08 09/09/08 17/09/08 
pH unidad pH 8,0 7,6 8,3  
K μS/cm 8,320 6,730 8,780  
SS ppm 116,0 170,0 90,0  
DBO5 mg O2/l  209,0   
DQO mg O2/l 197,0 411,0 181,0  
Agua de Salida Fechas 
Parámetro Unidad 01/09/08 03/09/08 09/09/08 17/09/08 
pH unidad pH 8,2 8,2 8,3  
K μS/cm 5,330 5,540 6,040  
SS ppm 10,0 9,6 6,3  
DBO5 mg O2/l  8,3   
DQO mg O2/l 22,7 28,8 21,7  
Coliformes totales ufc/100 ml    341 
Coliformes fecales ufc/100 ml    2 
Estreptococos Fecales ufc/100 ml    42 
E. Coli ufc/100 ml    0 
 
 
 
 
EJEMPLO 3: TRATAMIENTO CON MBR + DESINFECCIÓN CON UV. 
 
El caudal de agua de depurado de la planta ronda los 7.000 m3/día. La línea de 
tratamiento de agua consta de: 
- Entrada a planta 
- Cuchara bivalva 
- Reja manual de desbaste de 100mm 
- Pozo de bombeo de agua bruta 
- Tamizado de 5mm 
- Desarenado-desengrasado 
- Pozo de bombeo intermedio 
- Tamizado fino de 1mm 
- Arqueta de reparto a biológicos y mezcla con recirculación 



 

67 
 

- Reactor biológico con cuatro etapas, la primera anóxica y el resto con aporte de aire. 
- Filtración con membranas, junto con recirculación y purga de fangos. 
- Desinfección con UV 
- Bombeo al emisario marino 
 
 
Agua de Entrada Fechas 
Parámetro Unidad Enero Febrero Marzo Abril 
pH unidad pH 7,93 8,08 8,05 7,74 
K mS/cm 5,15 5,19 5,80 5,19 
SS ppm 288 228 237 230 
DBO5 mg O2/l 249 250 237 221 
DQO mg O2/l 523 516 371 444 
Coliformes Totales ufc/100 ml     
Estreptococos Fecales ufc/100 ml     
E. Coli ufc/100 ml     
      
Agua de Salida Fechas 
Parámetro Unidad Enero Febrero Marzo Abril 
pH unidad pH 7,64 7,50 7,54 7,37 
K mS/cm 4,92 5,05 5,18 4,75 
SS ppm 1,00 0,30 0,30 0,60 
DBO5 mg O2/l 2,45 1,00 4,24 4,50 
DQO mg O2/l 12 25 21 20 
Coliformes totales ufc/100 ml 0 1 0 0 
Coliformes fecales ufc/100 ml 0 0 0 0 
Estreptococos Fecales ufc/100 ml 0 0 0 0 
 
 
Como se puede observar en los datos que han arrojado las analíticas y comparando 
éstos con los del Anexo I.A: CRITERIOS DE CALIDAD PARA LA REUTILIZACIÓN DE 
LAS AGUAS SEGÚN SUS USOS del Real Decreto 1620/2007, de 7 de diciembre, por el 
que se establece el régimen jurídico de la reutilización de las aguas depuradas se puede 
corroborar que el agua se podría usar en el nivel de calidad más estricto que sería el 
residencial (riego de jardines privados y descarga de aparatos sanitarios) y en el peor de 
los casos, ejemplo 1, el uso sería el de servicios (riego de zonas verdes urbanas -
parques, campos deportivos y similares-, baldeo de calles, sistemas contraincendios y 
lavado industrial de vehículos).  
 
Como resumen hay que decir que no es perjudicial el uso de aguas residuales depuradas 
para riego u otros usos, pero hay que establecer la calidad de un agua tratada para el uso 
que se quiera dar a la misma, para lo cual se deben de tener en cuenta una serie de 
parámetros físicos, así como de componentes químicos y biológicos. Como se ha 
comprobado, las aguas residuales debidamente depuradas pueden ser reutilizadas y los 
niveles de calidad exigibles son superados con las tecnologías disponibles actualmente. 



 

68 
 

 
3.6. El coste del agua regenerada 
 
El coste del agua regenerada depende principalmente del uso que se le quiera dar y la 
tecnología a emplear; normalmente una mayor calidad de efluente depurado requiere un 
mayor coste.  
 
Por ello, el planteamiento del uso de una u otra tecnología para el tratamiento del agua se 
plantea desde el punto de vista de la mejor tecnología disponible, si bien este concepto 
engloba muchos aspectos y muy distintos en relación con la tecnología a implantar; 
desde los socio-económicos hasta los tecnológicos, pasando por los análisis de ciclo de 
vida. 
 
En la siguiente tabla se indica una aproximación de los costes por metro cúbico de agua 
regenerada (instalación y explotación) de diferentes tipos de instalaciones en función del 
proceso empleado: 
 
 

PROCESO 
COSTES 
INSTALACIÓN 
(€/m3) 

COSTES 
EXPLOTACIÓN 
(€/m3) 

Filtración sobre lecho de arena 55,8 - 97,6 0,01 - 0,03 
Microfiltración 209,2 - 384,1 0,05 - 0,08 
F-Q (sin adición de cal) + Filtración sobre arena 77,3 - 133,1 0,03 - 0,04 
F-Q (con adición de cal) + Filtración sobre arena 87,7 - 139,5 0,17 - 0,21 
Ósmosis Inversa (membranas acetato de celulosa) 174,9 - 223,2 0,31 - 0,39 
Ósmosis Inversa (membranas poliamida aromática) 174,9 - 223,2 0,18 - 0,26 
Electrodiálisis  (previo F-Q sin cal) 209,2 - 230,7 0,16 - 0,21 
Electrodiálisis  (previo F-Q con cal o Microfiltración) 209,2 - 230,7 0,13 - 0,19 
Cloración (Hipoclorito) 1,1 - 3,2 0,01 
Cloración (Cloro gas) 7,5 - 8,6 0,01 
Ozonización 35,4 - 49,4 0,03 - 0,08 
Rayos ultravioletas 7,5 - 8,6 0,01 - 0,02 
 
 
Como se puede ver, dependiendo del uso previsto que se le vaya a dar al agua 
regenerada (nivel de calidad) se podrá hacer un tipo de tratamiento u otro dependiendo si 
es viable económicamente y existe un equilibrio entre oferta y demanda. 
 
En la siguiente tabla se representa los costes por metro cúbico de agua regenerada así 
como el consumo energético empleado en la regeneración de la misma: 
 
 

 EJEMPLO 1 EJEMPLO 2 EJEMPLO 3 
Coste energético (kWh/m3) 0,91 0,60 1,00 
Coste agua (€/m3) 0,25 0,19 0,30 

 
 
Como se puede observar el consumo energético es mayor en aquellos procesos que  
emplean filtración con membranas y por consiguiente el precio del coste de agua por 
metro cúbico también es mayor. 



 

69 
 

 
En el futuro es previsible una cierta reducción de costes de las membranas (reducción de 
precios de las mismas y reducción del consumo de energía necesaria para el 
tratamiento). No obstante, es necesario elegir la tecnología adecuada en base al uso real 
que se vaya a dar al agua regenerada y la elección final deberá tener en cuenta criterios 
de diverso tipo aparte de los tecnológicos, como los económicos, los sociales, etc. 
 
Como se ha afirmado repetidas veces en muchos temas ambientales y sociales, la 
solución no es sólo incrementar la oferta, que siempre queda sobrepasada por la 
demanda; por el contrario, deberían establecerse mecanismos de gestión de la oferta y 
en el caso del agua optimizar sus usos. Esta optimización se debe basar muy 
especialmente en la tecnificación de los regadíos, aumentando exponencialmente la 
eficiencia de uso. 
 
 
 



 

70 
 

3.7. La reutilización del agua regenerada 
 
 

3.7.1. Reutilización directa e indirecta. 
 
El agua regenerada considerada en la actualidad como un recurso no convencional frente 
a otros convencionales, tiene cada vez una utilización más extendida contemplándose en 
muchos de los planes de cuenca con el objetivo de realizar una explotación hídrica 
sostenible. 
 
El marco jurídico de la reutilización del agua depurada queda plasmado desde hace un 
año en el Real Decreto 1620/2007, por el que se establece el régimen jurídico de la 
reutilización de las aguas depuradas. 
 
En la utilización del agua regenerada, en el Real Decreto 1620/2007, no se contempla su 
uso para el consumo humano, siendo éste el verdadero problema futuro debido a la 